ATA  Nº  1816

Aos 02 dias do mês de setembro de 2020, às 18h30, na Sala de Sessões,

reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e
presidindo os trabalhos, o vereador Luis Both iniciou a sessão com a presença

dos demais vereadores: Adiles Meyer, César André Kortz, José Elton Lorscheiter,
Maria Helena Matte, Rodrigo Kreutz, Pedro Volmir de Freitas Noronha, Roque

Haas, Vanderlei Majolo, Darci Hergessel e Marcelo Luiz Schneider. A ata da

Sessão anterior foi aprovada por unanimidade, bem como, decisão do TCE/RS
sobre arquivamento das Contas de Gestão do Prefeito e Vice-Prefeito referente

ao exercício de 2019 baseado no Parecer n° 3336/2020 do Ministério Público de
Contas do Estado do Rio Grande do Sul. Os pronunciamentos dos vereadores

estão gravados digitalmente, conforme arquivo. Na Ordem do Dia foi apreciada
e aprovada por unanimidade a seguinte matéria: Projeto de Lei nº 041, de 14

de agosto de 2020, o qual dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o
exercício de 2021, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 042, de 17 de

agosto de 2020, o qual autoriza o Poder Executivo a receber uma área de terras
de Ruben Verno Johann, em forma de permuta, por contrapartida do Município

na execução de serviços decorrentes de abertura e pavimentação de rua, a
custear os atos legais pertinentes a permuta, e a abrir crédito adicional e dá

outras providências e Projeto de Lei nº 043, de 17 de agosto de 2020, o qual
autoriza o Poder Executivo Municipal a tomar medidas excepcionais no âmbito

dos contratos administrativos de prestação de serviço de transporte escolar em

face da declaração de calamidade pública e a suspensão das Aulas, durante a
pandemia do Coronavírus, no Município de Arroio do Meio, RS, e dá outras

providências. Os Projetos de Lei de n° 044 e 045/2020 baixaram as comissões.
Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 02

de setembro de 2020.

          LUIS BOTH                                                         DARCI HERGESSEL
          Presidente                                                               Secretário

                        MARCIO A CAZOTTI

                              Secretário Legislativo